سوره ۶، آیه ۶۵ از قدرت خداوند در کاهش نوع بشر به دسته‌ها حکایت دارد: ﴿أَوْ يَلْبَسَكُمْ شِيعًا﴾ با مفسران نظرات و آرای گوناگونی را عرضه می‌کند درباره‌ی اینکه آیا شیع به معنای خصوص یهودیان و مسیحیان است یا پیامد ستیزه‌خیزی بشر؟ (ن. ک. به: یهود و یهودیت، مسیحیان و مسیحیت، تکثرگرایی دینی و قرآن). قمی (اواسط قرن چهارم / دهم، تفسیر) به تفاوت‌های مذهبی و علی بن محمد بن الولید (۶۱۲ / ۱۲۱۵، تاج). به مناقشه و اختلاف جامعه بعد از پیامبر اشاره دارند. سوره‌ی ۶، آیه ۱۵۹ از کسانی یاد می‌کند که مذهبشان را منشعب کرده و گروههای متمایز و متفاوتی گردیدند ﴿كَانُوا شِيعًا﴾ و سوره‌ی ۳۰، آیه ۳۱ و ۳۲ به مؤمنان توصیه می‌کند که عضو آنان نشوند. (ن. ک. به: مذهب، اعتقاد و بی‌اعتقادی).

سوره‌ی ۲۸، آیه‌ی ۴ فرعون را خطاب قرار می‌دهد که متکبران بین مردمش اختلاف و جدایی انداخت: ﴿وَجَعَلَ أَهْلَهَا شِيعًا﴾ شکل جمع

یعنی «اشیاع» در سوره ۳۴، آیه ۵۴ همان طور که طبری تفسیر کرده است (۳۱۰ / ۹۲۳، تفسیر، قرآن، سوره ۴۵، آیه ۵۱). به کسانی اشاره می‌کند که عمیقاً از حقیقت پرسیده بودند. در حالی که سوره ۵۴، آیه ۵۱ مشرکان. (ن. ک. به: شرک و کفر) قریش را مورد خطاب قرار داده است و به آنها در مورد اینکه جوامع گذشته از بین رفتند، هشدار می‌دهد: «كَمَا فُعِلَ بِأَشْيَاعِهِمْ». (ن. ک. به: داستانهای عذاب)

(ن. ک. به: نسخه‌ی اصلاح شده و تحریف) ضمن اینکه این ادعا که قرآن تحریف شده بود، از مناقشات اصلی است....

احادیث بسیاری در تفاسیر قرآنی شیعه یافت می‌شود که پیروان

پیامبر را به از بین بردن یکپارچگی متن قرآن متهم می‌کنند. در یکی از احادیثی که در تفسیر منتسب به امام حسن عسکری (۴ - ۸۷۳ / ۲۶۰ d) نقل شده، آمده است:

«کسانی که هوای نفسشان بر خودشان غلبه کرد (الَّذِينَ غَلَبَتْ أَهْوَاءُهُمْ عُقُولَهُمْ، یعنی صحابه) معنای حقیقی کتاب خدا را تحریف کردند (حَرَفُوا) و آن را دگرگون ساختند (و غَيَّرُوهُ)» (عسکری، تفسیر، ۹۵؛ ن. ک. به: کهل برگ، بعضی از یادداشتها، ۲۱۲ و ۳۷ n).

منبع چنین احادیثی «کتاب القرائة» (با عنوان کتاب التنزیل و التحریف نیز شناخته می‌شود) از احمد بن محمد الصیرفی (اواخر قرن سوم / نهم) است که تدوین تعلیقات آن را «م.ا. امیر معزی» و «ابی کهل برگ» در دست تهیه دارند.<sup>[۲]</sup>

حدیث مشابهی - گرچه پیروان پیامبر را به خاطر این تحریف مقصر نمی‌داند - در تفسیر قرآن عیاشی (۹۳۲ / ۳۲۰ d.ca) یافت می‌شود که می‌گوید: «اگر در کتاب خدا اضافات و کاستی نمی‌شد حق ما بر

هیچ [شخص] صاحب خردی پنهان نمی‌ماند». (لولا انه زید فی کتاب الله وَتُقْص منه ما حقی حقنا علی ذی حجن، عیاشی، تفسیر، ج ۱، ۲۵). در حدیث مشابهی آمده است:

«قرآن اسامی افراد [مختلفی] را برداشت اما این نامها از بین رفته است» (کانت فیه اسماء الرجال فالقیة؛ ibid. جلد اول، ۲۴).

این مفسر نمی‌کوشد این ادعای کلی را با مثالهایی از متونی که به نظر او تحریف شده‌اند، ثابت کند.

اینکه این احادیث چقدر نامعین هستند، در روایتی که به امام جعفر صادق (۷۶۵ / ۱۴۸ d) نسبت داده شده می‌تواند، مورد اشاره قرار گرفته باشد. ایشان در ارتباط با سوره‌ی ۲، آیه‌ی ۷۹ فرمود: «هنگامی که عبدالله بن عمر بن عاص خانه‌ی عثمان (خلیفه) را ترک می‌کرد، به امیرمؤمنان (علی) (ن. ک. به: علی بن ابیطالب) برخورد نمود و به ایشان عرض کرد: ما شب را دربارهی موضوعی سپری کردیم که امیدواریم خداوند به واسطه‌ی آن، جامعه را نیرومند گرداند.

(ن. ک. به: جعل، تحریف)<sup>[۳]</sup>

اقوال زیادی از شیعه به ویژگی متن اولیه‌ی قرآن اشاره دارند که بر

متنی که ادعا شده توسط اهل سنت مورد تحریف قرار گرفته، مقدم است. در حدیثی مشهور که در آثار بیشتر مفسران اولیه امامیه آمده است، امام محمد باقر (۷۳۲ / ۱۱۴ d.ca) می‌فرماید: «قرآن [مشمول بر] چهار بخش نازل شد: یک بخش درباره‌ی ما [شیعه] است. یک بخش راجع به دشمنان ما است. یک بخش فرامین (q.v) و احکام است (فوائد و احکام، ن. ک. به: معروفات و منکرات، امر و نهی، محدودیتها و دستورالعملها، قانون و قرآن) و یک بخش سنتها و مثلها است (سنن و امثال، ن. ک.

(ن. ک. به: معادشناسی)<sup>[۵]</sup>

به دنبال تغییرات سیاسی و اجتماعی در آغاز قرن چهارم / دهم که تشیع متحمل شد - گرایش به اعتدال ظاهر گردید و بعضی از انتقادات کاهش یافت. محققان شیعه

امامیه - از جمله محمد بن نعمان مشهور به شیخ مفید (۱۰۲۲ / ۴۱۳ d)، شریف المرتضی (۱۰۴۴ / ۴۳۶ d)، ابوجعفر طوسی (۱۰۶۷ / ۴۶۰ d) یکی از مفسران سرشناس و برجسته امامیه، و ابو علی فضل بن حسن طبرسی (۱۱۵۳ / ۵۴۸ d) - اعتقاد داشتند که گرچه متن فعلی قرآن ناقص است، لکن هیچ تحریفی را در بر ندارد. به عبارت دیگر، آنچه در نسخه‌ی عثمانی یافت می‌شد حقیقت است، اما تمام حقیقت نیست، زیرا تمام آنچه بر محمد نازل شد، در آن گنجانده نگردیده است. (ن. ک. به: وحی و الهام) (در مواضع متعددی که توسط شیعیان امامیه درباره‌ی این پرسش اخذ شده است. ن. ک. به: کهل برگ (Kohlberg)، بعضی از یادداشتها)<sup>[۶]</sup> به رغم دیدگاه‌های معتدل این افراد و دیگر محققان شیعه، نظریه تحریف قرآن در سرتاسر تاریخ شیعه زنده نگه داشته شده و تا امروز ادامه پیدا کرده است. محققان سرشناسی در ایران در طول دوره‌ی صفویه از جمله محمد

بن مرتضی الکاشانی مشهور به محسن فیض (۱۶۸۰ / ۱۰۹۱ d)، هاشم بن سلمان بحرانی (۱۶۹۷ / ۱۱۰۹ یا ۱۶۹۳ / ۱۱۰۷ d) و محمد باقر مجلسی (۱۷۰۰ / ۱۱۱۱ یا ۱۶۹۹ / ۱۱۱۰ d) بحث درباره‌ی یکپارچگی و انسجام قرآن را زنده کردند؛ در حالی که مناقشاتشان را علیه اهل سنت بر مبنای احادیث موجود در مکتوبات اولیه تفسیر و حدیث شیعه قرار داده بودند. (ن. ک. به: حدیث و قرآن)<sup>[۷]</sup>

یکی از افراطی‌ترین آثاری که تا به حال در این زمینه نوشته شده است [کتاب] فصل الخطاب فی تحریف کتاب رب الارباب نوشته محقق برجسته شیعه حسین نوری طبرسی (۱۹۰۲ / ۱۳۲۰ d) است. نوری در این اثر تعداد زیادی از احادیثی را که به مسئله‌ی تحریف قرآن اشاره دارند، جمع‌آوری کرده است.

حدیثی که نوری با تکیه بر آن، پی در پی مجادله خود را در تایید تحریف بنا کرده است، مقایسه بین شیعیان و یهودیان است (عقیده و نظری که به خودی خود در ادبیات

شیعه بسیار متداول است): «همان گونه که یهودیان و نصاری (ن.